Av. Borba, nº 1144 – Bairro: Cachoerinha – Manaus-AM – CEP: 69065-030
Fone / Fax: (0**92) 3346-8303/ 3085-2170 – Site: www.faepi-ifam.org.br

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL N° 074/2025 – FAEPI

SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE PESSOA FÍSICA
PROFESSOR FORMADOR

PROJETO BOLSA-FORMAÇÃO AQUICULTURA

A Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa, Extensão e Interiorização do IFAM – FAEPI, autorizada a apoiar projetos de ensino, pesquisa, extensão e estímulo
a inovação, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – IFAM, de acordo com a Lei nº 8.958/94, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, com objetivo de atender ao “Projeto de Extensão Bolsa-Formação Aquicultura” objeto do Termo de Contrato nº 10/2024, firmado entre o
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, e a FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO, PESQUISA,
EXTENSÃO E INTERIORIZAÇÃO DO IFAM - FAEPI, torna público, o Resultado Preliminar do processo de seleção simplificada para o encargo de
Professor(a) Formador(a), para atuar nas ofertas de cursos FIC do Projeto de Extensão Bolsa-Formação Aquicultura.

Categoria 1 - Servidor do IFAM Categoria 2 - Prestador de Serviço (Comunidade Externa)
CAMPUS LÁBREA

CURSO AGENTE DE DESENVOLVIMENTO COOPERATIVISTA – 160H
DISCIPLINA CH NOME DO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA

Educação Cooperativa: Princípios, Fundamentos e
Legislação 40

José Falcão Neto 21 1º 1
Antônio Raimundo Araújo da Silva  16* 2º 2

Lizamara Souza da Silva 16* 3º 2

Roteiro para Organizar Cooperativa 40 José Falcão Neto 21 1º 1
Lizamara Souza da Silva 16 2º 2

Boas práticas de Governança e Gestão de Cooperativas 40
José Falcão Neto 21 1º 1

Antônio Raimundo Araújo da Silva  16* 2º 2
Lizamara Souza da Silva 16* 3º 2

Cooperativas de Produtos da Bioeconomia Amazônica 40
José Falcão Neto 21 1º 1

Antônio Raimundo Araújo da Silva  16* 2º 2
Lizamara Souza da Silva 16* 3º 2

CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO
CURSO AGENTE DE DESENVOLVIMENTO COOPERATIVISTA – 160H

DISCIPLINA CH NOME DO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA
Educação Cooperativa: Princípios, Fundamentos e

Legislação 40 Sara Ugulino Cardoso 32 1º 2
Lizamara Souza da Silva  16 2º 2

Av. Borba, nº 1144 – Bairro: Cachoerinha – Manaus-AM – CEP: 69065-030
Fone / Fax: (0**92) 3346-8303/ 3085-2170 – Site: www.faepi-ifam.org.br

Roteiro para Organizar Cooperativa 40 Sara Ugulino Cardoso 32 1º 2
Lizamara Souza da Silva  16 2º 2

Boas práticas de Governança e Gestão de Cooperativas 40 Sara Ugulino Cardoso 32 1º 2
Lizamara Souza da Silva 16 2º 2

Cooperativas de Produtos da Bioeconomia Amazônica 40 Sara Ugulino Cardoso 32 1º 2
Lizamara Souza da Silva 16 2º 2

CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO
CURSO AQUICULTOR – 160H

DISCIPLINA CH NOME DO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA

Noções de Biologia de Organismos Aquáticos
Amazônicos 20

Fellipy Augusto Holanda Chaves 36 1º 1
Thiago Lima de Carvalho 45 2º 2

Sara Ugulino Cardoso 32 3º 2
Johann Lima Aly 21 4º 2

Lizamara Souza da Silva  16 5º 2

Bioeconomia e Empreendedorismo na Aquicultura 20
Fellipy Augusto Holanda Chaves 36 1º 1

Sara Ugulino Cardoso 32 2º 2
Lizamara Souza da Silva  16 3º 2

Aquicultura I (Piscicultura) 40

Fellipy Augusto Holanda Chaves 36 1º 1
Thiago Lima de Carvalho 45 2º 2

Sara Ugulino Cardoso 32 3º 2
Lizamara Souza da Silva  16 4º 2

Larissa Kethleen Lobato da Silva 14 5º 2

Aquicultura II (Aquicultura Ornamental) 40

Thiago Lima de Carvalho 45 1º 2
Sara Ugulino Cardoso 32 2º 2

Ana Rebeca Pires da Silva 26 3º 2
Lizamara Souza da Silva  16 4º 2

Aquicultura III (Quelonicultura, Carcinicultura e
jacaricultura) 40

Sara Ugulino Cardoso 32 1º 2
Johann Lima Aly 21 2º 2

Lizamara Souza da Silva  16 3º 2
CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO

CURSO OPERADOR DE BENEFICIAMENTO DE PESCADO – 200H
DISCIPLINA CH NOME DO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA

Empreendedorismo 40 Fellipy Augusto Holanda Chaves 36 1º 1

Av. Borba, nº 1144 – Bairro: Cachoerinha – Manaus-AM – CEP: 69065-030
Fone / Fax: (0**92) 3346-8303/ 3085-2170 – Site: www.faepi-ifam.org.br

Sara Ugulino Cardoso 32 2º 2
Lizamara Souza da Silva  16 3º 2

Larissa Kethleen Lobato da Silva 14 4º 2

Matérias-primas de origem pesqueira e aquícola 20 Sara Ugulino Cardoso 32 1º 2
Lizamara Souza da Silva  16 2º 2

Boas práticas na indústria do pescado 40

Sara Ugulino Cardoso 32 1º 2
Ana Rebeca Pires da Silva 26 2º 2
Ana Paula Nunes de Sena  17 3º 2
Lizamara Souza da Silva  16 4º 2

Larissa Kethleen Lobato da Silva 14* 5º 2
Carolina Flores Nascimento 14* 6º 2

Processamento e beneficiamento do pescado 60

Sara Ugulino Cardoso 32 1º 2
Ana Rebeca Pires da Silva 26 2º 2

Johann Lima Aly 21 3º 2
Ana Paula Nunes de Sena  17 4º 2
Lizamara Souza da Silva  16 5º 2

Carolina Flores Nascimento 14 6º 2

Armazenamento, conservação e comercialização do
pescado 40

Sara Ugulino Cardoso 32 1º 2
Ana Paula Nunes de Sena  17 2º 2
Lizamara Souza da Silva  16 3º 2

Carolina Flores Nascimento 14 4º 2
CAMPUS IRANDUBA (CENTRO DE DETENÇÃO PROVISÓRIA DE MANAUS)

CURSO AQUICULTOR – 160H
DISCIPLINA CH NOME DO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA

Noções de Biologia de Organismos Aquáticos
Amazônicos 20 Lizamara Souza da Silva 16 1º 2

Alexandre Augusto Barai 15 2º 2

Bioeconomia e Empreendedorismo na Aquicultura 20 Lizamara Souza da Silva 16 1º 2
Alexandre Augusto Barai 15 2º 2

Aquicultura I (Piscicultura) 40 Lizamara Souza da Silva 16 1º 2
Alexandre Augusto Barai 15 2º 2

Aquicultura II (Aquicultura Ornamental) 40 Lizamara Souza da Silva 16 1º 2
Aquicultura III (Quelonicultura, Carcinicultura e

jacaricultura) 40 Lizamara Souza da Silva 16 1º 2

Av. Borba, nº 1144 – Bairro: Cachoerinha – Manaus-AM – CEP: 69065-030
Fone / Fax: (0**92) 3346-8303/ 3085-2170 – Site: www.faepi-ifam.org.br

CAMPUS COARI
CURSO OPERADOR DE BENEFICIAMENTO DE PESCADO – 200H

DISCIPLINA CH NOME DO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA
Empreendedorismo 40 Lizamara Souza da Silva  16 1º 2

Matérias-primas de origem pesqueira e aquícola 20 Lizamara Souza da Silva  16 1º 2

Boas práticas na indústria do pescado 40
Guilherme Vinicius Gonçalves de

Pádua 26 1º 1

Lizamara Souza da Silva  16 2º 2

Processamento e beneficiamento do pescado 60
Guilherme Vinicius Gonçalves de

Pádua 26 1º 1

Lizamara Souza da Silva  16 2º 2

Armazenamento, conservação e comercialização do
pescado 40

Guilherme Vinicius Gonçalves de
Pádua 26 1º 1

Lizamara Souza da Silva  16 2º 2
CAMPUS MANACAPURU

CURSO OPERADOR DE BENEFICIAMENTO DE PESCADO – 200H
DISCIPLINA CH NOME DO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA

Empreendedorismo 40
Valéria da Rocha Sobral 66 1º 1
Leonardo Bastos Araújo 16* 2º 2
Lizamara Souza da Silva  16* 3º 2

Matérias-primas de origem pesqueira e aquícola 20 Valéria da Rocha Sobral 66 1º 1
Lizamara Souza da Silva  16 2º 2

Boas práticas na indústria do pescado 40
Valéria da Rocha Sobral 66 1º 1
Lizamara Souza da Silva  16 2º 2

Mary Akylla Fernandes Carvalho 12 3º 2

Processamento e beneficiamento do pescado 60
Valéria da Rocha Sobral 66 1º 1
Lizamara Souza da Silva  16 2º 2

Mary Akylla Fernandes Carvalho 12 3º 2

Armazenamento, conservação e comercialização do
pescado 40

Valéria da Rocha Sobral 66 1º 1
Lizamara Souza da Silva  16 2º 2

Mary Akylla Fernandes Carvalho 12 3º 2
CAMPUS PARINTINS

CURSO OPERADOR DE BENEFICIAMENTO DE PESCADO – 200H
DISCIPLINA CH NOME DO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA

Av. Borba, nº 1144 – Bairro: Cachoerinha – Manaus-AM – CEP: 69065-030
Fone / Fax: (0**92) 3346-8303/ 3085-2170 – Site: www.faepi-ifam.org.br

Empreendedorismo 40

Cristiano Gomes do Nascimento 47 1º 1
Alcimery Nascimento de Oliveira 34 2º 2
José Alexandre Siqueira de Souza 17 3º 2

Lizamara Souza da Silva  16 4º 2

Matérias-primas de origem pesqueira e aquícola 20

Eyner Godinho de Andrade 60 1º 1
Alcimery Nascimento de Oliveira 34 2º 2
Nelma Pinheiro Fragata Beltrão 32 3º 2

João Pedro Cidade Almeida 16** 4º 2
Lizamara Souza da Silva 16** 5º 2

Boas práticas na indústria do pescado 40

Eyner Godinho de Andrade 60 1º 1
Alcimery Nascimento de Oliveira 34 2º 2
Nelma Pinheiro Fragata Beltrão 32 3º 2

José Alexandre Siqueira de Souza 17 4º 2
João Pedro Cidade Almeida 16** 5º 2

Lizamara Souza da Silva 16** 6º 2

Processamento e beneficiamento do pescado 60

Eyner Godinho de Andrade 60 1º 1
João Pedro Cidade Almeida 16** 2º 2

Lizamara Souza da Silva 16** 3º 2
Diego Simas da Silva 10 4º 2

Armazenamento, conservação e comercialização do
pescado 40

Eyner Godinho de Andrade 60 1º 1
Nelma Pinheiro Fragata Beltrão 32 2º 2

José Alexandre Siqueira de Souza 17 3º 2
Lizamara Souza da Silva 16 4º 2

Diego Simas da Silva 10 5º 2
CAMPUS EIRUNEPÉ

CURSO OPERADOR DE BENEFICIAMENTO DE PESCADO – 200H
DISCIPLINA CH NOME DO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA

Empreendedorismo 40 Lizamara Souza da Silva 16 1º 2
Matérias-primas de origem pesqueira e aquícola 20 Lizamara Souza da Silva 16 1º 2

Boas práticas na indústria do pescado 40 Lizamara Souza da Silva 16 1º 2
Processamento e beneficiamento do pescado 60 Lizamara Souza da Silva 16 1º 2

Armazenamento, conservação e comercialização do
pescado 40 Lizamara Souza da Silva 16 1º 2

Av. Borba, nº 1144 – Bairro: Cachoerinha – Manaus-AM – CEP: 69065-030
Fone / Fax: (0**92) 3346-8303/ 3085-2170 – Site: www.faepi-ifam.org.br

*7.6 Em caso de empate entre candidatos(as), para desempate serão considerados os seguintes critérios: c) Persistindo o empate, para desempate, terá
preferência o(a) candidato(a) com maior idade.
**7.6 Em caso de empate entre candidatos(as), para desempate serão considerados os seguintes critérios: a) Formação Acadêmica;

CAMPUS ITACOATIARA
CURSO OPERADOR DE BENEFICIAMENTO DE PESCADO – 200H

DISCIPLINA CH NOME DO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA

Empreendedorismo 40
Miguel Eduardo Fernandes Salgado 14 1º 1

Lizamara Souza da Silva 16 2º 2
Stefanny Diniz Tavares Hardt 10 3º 2

Matérias-primas de origem pesqueira e aquícola 20
Sarah Ragonha de Oliveira 67 1º 1
Lizamara Souza da Silva 16 2º 2

Raimunda de Souza Farias 15 3º 2

Boas práticas na indústria do pescado 40
Sarah Ragonha de Oliveira 67 1º 1
Lizamara Souza da Silva 16 2º 2

Raimunda de Souza Farias 15 3º 2
Processamento e beneficiamento do pescado 60 Lizamara Souza da Silva 16 1º 2

Armazenamento, conservação e comercialização do
pescado 40 Lizamara Souza da Silva 16 1º 2

Raimunda de Souza Farias 15 2º 2
CAMPUS ITACOATIARA (CENTRO DE DETENÇÃO PROVISÓRIA DE MANAUS)

CURSO OPERADOR DE BENEFICIAMENTO DE PESCADO – 200H
DISCIPLINA CH NOME DO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA

Empreendedorismo 40 Lizamara Souza da Silva 16 1º 2
Mário Cabral dos Santos 10 2º 2

Matérias-primas de origem pesqueira e aquícola 20 Lizamara Souza da Silva 16 1º 2

Boas práticas na indústria do pescado 40 Maria Luiza Pereira dos Santos 18 1º 2
Lizamara Souza da Silva 16 2º 2

Processamento e beneficiamento do pescado 60
Maria Luiza Pereira dos Santos 18 1º 2

Lizamara Souza da Silva 16 2º 2
Mário Cabral dos Santos 10 3º 2

Armazenamento, conservação e comercialização do
pescado 40 Lizamara Souza da Silva 16 1º 2

Mário Cabral dos Santos 10 2º 2

Av. Borba, nº 1144 – Bairro: Cachoerinha – Manaus-AM – CEP: 69065-030
Fone / Fax: (0**92) 3346-8303/ 3085-2170 – Site: www.faepi-ifam.org.br

CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS

Função/Campus Candidato(a) Categoria Motivo

Professor(a) Formador(a)/Lábrea Lidiane Aquino Bezerra 2 Não atendeu o item 6.8, “10” e conforme item
6.9 do Edital Nº 074/2025.

Professor(a) Formador(a)/Presidente Figueiredo Heitor Thury Barreiros Barbosa 1 Não atendeu o item 6.8, “7” e conforme item
6.9 do Edital Nº 074/2025.

Professor(a) Formador(a)/Presidente Figueiredo Dielcy Oliveira Lima 2 Não atendeu o item 6.8, “4”, “5”, “6”, “10” e
conforme item 6.9 do Edital Nº 074/2025.

Professor(a) Formador(a)/Presidente Figueiredo Jamilly Barroso Caldeira 2 Não atendeu o item 6.8, “4”, “10” e conforme
item 6.9 do Edital Nº 074/2025.

Professor(a) Formador(a)/Presidente Figueiredo Jarina Miranda dos Santos 2 Não atendeu o item 6.8, “1”, “6”, “7” e
conforme item 6.9 do Edital Nº 074/2025.

Professor(a) Formador(a)/Presidente Figueiredo Diany Bastos Bezerra 2 Não atendeu o item 6.8, “10” e conforme item
6.9 do Edital Nº 074/2025.

Professor(a) Formador(a)/Presidente Figueiredo Agna Vieira Belai 2 Não atendeu o item 6.8, “4” e conforme item
6.9 do Edital Nº 074/2025.

Professor(a) Formador(a)/Presidente Figueiredo Ozeias Batista Castro 2 Não atendeu o item 6.8, “10” e conforme item
6.9 do Edital Nº 074/2025.

Professor(a) Formador(a)/Presidente Figueiredo Maiko Willas Soares Ribeiro 2 Não atendeu o item 6.8, “1”, “4”, “10” e
conforme item 6.9 do Edital Nº 074/2025.

Professor(a) Formador(a)/Presidente Figueiredo Cybele Pinheiro Guimaraes 2 Não atendeu o item 6.8, “1”, “5”, “6”, “10” e
conforme item 6.9 do Edital Nº 074/2025.

Professor(a) Formador(a)/Presidente Figueiredo Paula Ribeiro dos Santos 2 Não atendeu o item 6.8, “1”, “4” e conforme
item 6.9 do Edital Nº 074/2025.

Professor(a) Formador(a)/Iranduba Luana Simas Montenegro 2 Não atendeu o item 6.8, “10” e conforme item
6.9 do Edital Nº 074/2025.

Professor(a) Formador(a)/Iranduba Divalney Lopes de Almeida 2 Não atendeu o item 6.8, “7” e conforme item
6.9 do Edital Nº 074/2025.

Professor(a) Formador(a)/Iranduba Gabriel Russo Antunes Franco de
Sá 2 Não atendeu o item 6.8, “1”, “4”, “10” e

conforme item 6.9 do Edital Nº 074/2025.

Professor(a) Formador(a)/Iranduba Paulo Adelino de Medeiros 1 Não atendeu o item 6.8, “7” e conforme item
6.9 do Edital Nº 074/2025.

Professor(a) Formador(a)/Iranduba Elen Carla Pereira dos Santos 2 Não atendeu o item 6.8, “1”, “4”, “6”, “7” “10”
e conforme item 6.9 do Edital Nº 074/2025.

Professor(a) Formador(a)/Coari Liliane de Oliveira SOuza 1 Não atendeu o item 6.8, “7” e conforme item
6.9 do Edital Nº 074/2025.

Av. Borba, nº 1144 – Bairro: Cachoerinha – Manaus-AM – CEP: 69065-030
Fone / Fax: (0**92) 3346-8303/ 3085-2170 – Site: www.faepi-ifam.org.br

Professor(a) Formador(a)/Coari Hermilson Menezes da Silva 2 Não atendeu o item 6.8, “10” e conforme item
6.9 do Edital Nº 074/2025.

Professor(a) Formador(a)/Parintins Orleans dos Santos Brito 1 Não atendeu o item 6.8, “6” e conforme item
6.9 do Edital Nº 074/2025.

Professor(a) Formador(a)/Parintins Larissa Salgado da Cunha 2 Não atendeu o item 6.8, “4” e conforme item
6.9 do Edital Nº 074/2025.

Professor(a) Formador(a)/Parintins Samara Brelaz da Silva 2 Não atendeu o item 6.8, “10” e conforme item
6.9 do Edital Nº 074/2025.

Professor(a) Formador(a)/Parintins Wendel de Souza Oliveira 1 Não atendeu o item 6.8, “2”, “3”, “4”, ”5”, “6”
e conforme item 6.9 do Edital Nº 074/2025.

Professor(a) Formador(a)/Parintins Wendel Glória dos Santos 2 Não atendeu o item 6.8, “10” e conforme item
6.9 do Edital Nº 074/2025.

Professor(a) Formador(a)/Eirunepé Francisca das Chagas Osorio
Alencar 2 Não atendeu o item 6.8, “1”, “2”, “3”, “4”, ”5”,

“6” e conforme item 6.9 do Edital Nº 074/2025

Professor(a) Formador(a)/Eirunepé
Emersom Francisco Sarrazim

Lacerda  2
Não atendeu o item 6.8, “1”, “4”, ”5”, “6”,
“10” e conforme item 6.9 do Edital Nº
074/2025

Professor(a) Formador(a)/Eirunepé
Vanessa André da Fonseca

2
Não atendeu o item 6.8, “1”, “4”, ”5”, “6”,
“10” e conforme item 6.9 do Edital Nº
074/2025

Professor(a) Formador(a)/Eirunepé Fâmila Cândida Mendonça da Silva 2 Não atendeu o item 6.8, “7”, “10” e conforme
item 6.9 do Edital Nº 074/2025

Manaus, 01 de julho de 2025.

Luana Monteiro da Silva

Diretora Geral
FAEPI